П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Клин Московской области «15» мая 2017 года 

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Анисимовой Г.А.,

при секретаре Орловой А.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Клинского городского прокурора Савиновой М.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Клинского филиала МОКА ФИО2., представившего удостоверение /номер/ и ордер /номер/ от /дата/,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-154/17 в отношении ФИО1, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, русского, гражданина Российской Федерации, с неоконченным высшим образованием, /данные изъяты/, не работающего, зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: /адрес/, ранее не судимого, под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1. незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) - то есть преступление, предусмотренное ст. 222 ч. 1 УК РФ.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

В не установленный следствием период времени, но не позднее /дата/, ФИО1., не имея специального разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, имея преступный умысел, направленный на совершение противоправных действий, выразившихся в незаконном хранении основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 года /номер/ (в редакции от 19 июля 2011 года) «Об оружии», а также постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года /номер/ «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» незаконно хранил в помещении гаража, находящегося на земельном участке площадью /данные изъяты/, расположенном по адресу: /адрес/, следующие предметы:

- тринадцать патронов, которые согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ являются /данные изъяты/ пистолетными патронами калибра /данные изъяты/, относятся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрелов;

- один патрон, который согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ является патроном калибра /данные изъяты/, относится к категории боеприпасов и пригоден для производства выстрела;

- двадцать три патрона, которые согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ являются автоматными патронами калибра /данные изъяты/, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для производства выстрелов;

- восемь патронов, которые согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ являются /данные изъяты/ винтовочными патронами калибра /данные изъяты/, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для производства выстрелов;

- восемь патронов, которые согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ являются /данные изъяты/ винтовочными патронами калибра /данные изъяты/, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для производства выстрелов;

- сорок шесть патронов, которые согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра /данные изъяты/, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для производства выстрелов;

- один патрон, который согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ является патроном калибра /данные изъяты/, относится к категории боеприпасов и пригоден для производства выстрела;

- два патрона, которые согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ являются патронами калибра /данные изъяты/, относятся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрелов;

- четырнадцать патронов, которые согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ являются /данные изъяты/ пистолетными патронами калибра /данные изъяты/, относятся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрелов;

- двадцать патронов, которые согласно заключению экспертов /номер/ от /дата/ являются патронами калибра /данные изъяты/ мм, относятся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрелов;

- девять патронов, которые согласно заключению экспертов /номер/ от /дата/ являются патронами калибра /данные изъяты/ мм, относятся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрелов;

- один патрон, который согласно заключению экспертов /номер/ от /дата/ является патроном калибра /данные изъяты/, относится к категории боеприпасов и пригоден для производства выстрела;

- винтовку, которая согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ является винтовкой калибра /данные изъяты/, произведенной в /адрес/ в городе /адрес/ на фирме марка, относится к однозарядному нарезному малокалиберному огнестрельному оружию, не пригодна для выстрелов, но имеет ствол, то есть основную часть огнестрельного оружия.

/дата/ в период времени с /вечернее время/ до /вечернее время/ в ходе обыска, проведенного сотрудниками ОМВД России по /адрес/ в помещении гаража, находящегося на земельном участке площадью /данные изъяты/, расположенном по адресу: /адрес/ /номер/, вышеописанные основные части огнестрельного оружия и боеприпасы были изъяты.

Органами следствия действия ФИО1 квалифицированы по ст. 222 ч. 1 УК РФ.

Настоящее дело по ходатайству подсудимого ФИО1, с согласия защитника и государственного обвинителя рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое им было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением по ст. 222 ч. 1 УК РФ, полностью признал свою вину в совершении вышеописанного преступления и раскаялся в содеянном. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, квалификация его деяния является правильной, поэтому суд не находит оснований, препятствующих постановлению обвинительного приговора. 

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, где, как и по последнему месту службы характеризуется положительно. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд отмечает совершение преступления впервые, чистосердечное полное признание вины, раскаяние в содеянном (ст. 61 ч. 2 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ), /данные изъяты/ на момент совершения преступления, наличие у него множества медалей и знаков отличия за общественную деятельность, за службу в органах внутренних дел и за участие в контртеррористических операциях в /адрес/, наличие звания ветерана боевых действий (ст. 61 ч. 2 УК РФ).

С учетом всего вышеизложенного, а также характера, степени общественной опасности преступления и обстоятельств его совершения (средней тяжести, умышленное, оконченное, против общественной безопасности, не повлекшее серьезных последствий), состояния здоровья, имущественного положения виновного и условий жизни его семьи (не страдает заболеваниями, препятствующими отбыванию наказания, трудоспособен, но в настоящее время не работает, не имеет родственников в отдаленных районах), отсутствия по делу достаточных законных оснований и исключительных обстоятельств для назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, для применения положений ст. 15 ч. 6, ст. 64, ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения и более мягких видов наказания, чем предусмотрены санкцией части 1 статьи 222 УК РФ, либо изменения категории преступления на менее тяжкую, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и исправления подсудимого суд избирает ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На период отбывания наказания в соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО1 ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования (Клинского муниципального района /адрес/), не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (органа уголовно-исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (ст. 50 УИК РФ), а также возложить на него обязанность являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: три флеш-карты (карты памяти), коробку с орденами и медалями, черную папку и папку темного цвета с документами, хранящиеся в СО по /адрес/ ГСУ СК России по /адрес/, - оставить в распоряжении следственных органов для приобщения к материалам выделенных уголовных дел; пистолет /данные изъяты/ /номер/, ружье /данные изъяты/ калибра /номер/, газовый пистолет, хранящиеся в ОМВД России по /адрес/, - передать осужденному ФИО1 по принадлежности после погашения либо снятия судимости; тринадцать патронов калибра /данные изъяты/, один патрон калибра /данные изъяты/, двадцать три патрона калибра /данные изъяты/, восемь патронов калибра /данные изъяты/, восемь патронов калибра /данные изъяты/, сорок шесть патронов калибра /данные изъяты/, один патрон калибра /данные изъяты/, два патронакалибра /данные изъяты/, четырнадцать патронов калибра /данные изъяты/, двадцать патронов калибра /данные изъяты/, девять патронов калибра /данные изъяты/, один патрон калибра /данные изъяты/, один патронкалибра /данные изъяты/, один учебно-тренировочный патрон калибра /данные изъяты/, винтовку, макет пистолета, хранящиеся в ОМВД России по /адрес/, - передать в ЦХиСО ГУ МВД России по /адрес/ для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса осужденный вправе ходатайствовать в них о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника. 

Судья Клинского горсуда /подпись/ Г.А.Анисимова 

Приговор вступил в законную силу